Câmara dos Deputados
         Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional

 REQUERIMENTO Nº      /2005
(Das Sras. Maria Helena e Ann Pontes)

Solicita que seja convidado o Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento para
participar de reunião de Audiência Pública neste
Órgão, em data a ser agendada, com o objetivo
de expor e debater os programas desenvolvidos
pelo Ministério nas áreas indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, III, c/c 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário, se digne a

tomar as providências necessárias para que seja convidado a comparecer a este

órgão técnico, em reunião de Audiência Pública, o Sr. Roberto Rodrigues, Ministro

de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em data a ser agendada, com

o objetivo de expor e debater os programas desenvolvidos pelo Ministério nas áreas

indígenas.

JUSTIFICATIVA

A temática indígena é, como se sabe, recorrente no Brasil. Seja

pela necessidade de demarcação de suas terras ou pela necessidade de assistência

em condições peculiares vividas pelos índios, a sociedade acompanha sempre com

boa dose de interesse o que e como se desenvolvem as ações do Estado nos

diversos setores de sua competência.

Julgamos de grande importância manter esta Comissão, seus

membros e a sociedade civil devidamente informados e participantes do debate

sobre a questão indígena. É dizer que o olhar mais atento e a nossa melhor

preocupação com os índios presume o saber atualizado sobre as  condições em que

vivem e sobre as ações do seu tutor, o Estado.

A Agricultura, embora seja uma atividade que em grande

escala se refere aos empreendimentos modernos e civilizados, exerce um papel

importante como atividade  de subsistência nas terras indígenas.

Além disso, faz parte da pauta apresentada por diversas

lideranças indígenas a esta Comissão, no dia 10 de março do corrente ano, a

realização de audiência pública com a participação de diversas instituições do

executivo, entre as quais o Ministério da Justiça, e a presença de representantes

dos próprios índios, com a mesma finalidade.

Nestes termos é que solicitamos a aprovação do pedido pelos

nobres pares.

Sala da Comissão,          de março de 2005.

Deputada Maria Helena - PPS/RR

Deputada Ann Pontes – PMDB/PA